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ABSTRAKT

Bakalářská práce na téma Metody přirozeného porodu se týká jednotlivých metod

a technik, které mohou rodičkám zlepšit celkový komfort během porodu. Cílem práce

je zjistit, které metody přirozeného porodu byly ženám během porodu nabídnuty.

Dělí na dvě části, část teoretickou a část praktickou. Teoretická část se zabývá jednotlivými

typy přirozeného porodu a rozebírá konkrétní metody. V závěru teoretické části

jsou uvedeny porodnické zajímavosti u vybraných kultur ve světě. Praktická část

je zaměřena na výsledky kvantitativního výzkumného šetření dotazníkovou formou

související s danou problematikou.

Klíčová slova: přirozený porod, typy porodů, úlevové metody, porodnické techniky, světové

zajímavosti

ABSTRACT

The topic of the bachelor´s thesis is Natural Childbirth Methods concerns the

different methods and techniques that can improve the overall comfort of the parents during

birth. The aim of the thesis is to find out which methods of natural childbirth were offered

to women during childbirth. It is divided into two parts, a theoretical part and a practical

part. The theoretical part looks at the different types of natural labour and discusses specific

methods. The theoretical part concludes with obstetric points of interest in selected cultures

around the world. The practical part focuses on the results of a quantitative research

investigation in the form of a questionnaire related to the issue.

Keywords: natural childbirth, types of childbirth, relief methods, obstetric techniques, world

attractions
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„Těhotná žena je jako nádherný kvetoucí strom. Když ale přijde čas sklizně,
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ÚVOD

Zrození nového života patrně bývá nejdůležitějším a nejosudovějším momentem

v životě spousty z nás. Celý proces zrození ovšem neznamená pouze konečné vytlačení

děťátka na svět a přivinutí jej na matčinu hruď. To je pouze pomyslnou špičkou ledovce.

Ve skutečnosti je za samotným zrozením dlouhá cesta, kterou musí rodička projít,

aby se konečně dočkala svého vytouženého potomka a poprvé jej mohla skutečně obejmout.

My, porodní asistentky, máme obrovskou čest jít po té dlouhé, mnohdy trnité cestě spolu

s ženou. Je tedy na snaze, abychom byly ženě dostatečně nápomocny a ona mohla tak zrodit

její uzlíček štěstí s klidem a láskou v srdci. Z tohoto důvodu jsme si i zvolili téma bakalářské

práce s názvem Metody přirozeného porodu.

Každá rodička si zaslouží prožít přirozený porod, bez jiných vnějších zásahů.

Bohužel ne vždy lze toto tvrzení dodržet, kvůli výskytu různých patologií. Věřím však tomu,

že ve většině případů můžeme ženě porod zpříjemnit, byť „pouhým“ vlídným slovem

nebo dotekem. Naší obrovskou součástí práce je empatie snoubící se s komunikací.

Ne nadarmo se říká, že porodní asistentka pracuje hlavou, srdcem a rukama.

V první části tedy objasňujeme přirozený porod jako takový. Spolu s ním je uveden

i porod do vody, hypnoporod a orgasmický porod, které vycházejí z naší přirozenosti,

i když to tak na první pohled nemusí vypadat. Dále je práce velkou měrou věnována

jednotlivým metodám, které mohou ženě zlepšit její komfort během porodu. Není v našich

silách a ani silách rodičky vyzkoušet všechny zmíněné techniky. Je tedy na vzájemné

spolupráci mezi ženou a porodní asistentkou vybrat metody, které by rodičce mohly pomoci

od bolesti nebo například přinést chvilku klidu a uvolnění mezi jednotlivými vlnami

kontrakcí. Závěr teoretické části jsme propojili s jinými kulturami, a to ať už současnými

nebo minulými. Především jsme věnovali pozornost jejich porodnickým zvykům a tradicím.

Při bližším zkoumání zjistíme, že metody které my nyní používáme, a často se o nich mluví

jako o nových a inovativních, se využívají i tisíce let. Zde je tedy důkaz, že využívání těchto

technik vyplývá z naší přirozenosti. Lidé je využívali, i když ještě nebylo tolik znalostí

z oblasti medicíny. V případech kdy by nyní využili lékařské intervence, tenkrát se museli

zařídit přírodní cestou.

V praktické části je poté blíže rozebráno povědomí žen o daných metodách.

K tomuto účelu bylo vyhotoveno kvantitativní šetření formou dotazníku. Hlavním cílem

je zjistit, které metody využívají rodičky během porodu. Dílčími cíli bylo zjistit ty nejčastější
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metody a ty, které ženy hodnotí jako nejúčinnější. Posledním dílčím cílem je zjistit,

kde respondentky čerpaly informace o využívání metod. Výsledky jsme pro větší

přehlednost shrnuli v tabulkách a grafech a opatřili slovním komentářem.

V přílohách je uveden dotazník, edukační materiál a obrázky doplňující celou problematiku.
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1 PŘIROZENÝ POROD

Pojem můžeme definovat jako typ porodu, kdy se ženě nepodávají

žádné farmakologické prostředky tišící například bolest, nebo neprobíhají jakékoli

jiné medicínské intervence. Techniky se využívá z důvodu snahy, o co nejmenší působení

farmak na plod i na organismus matky. Za jeho oficiální vznik můžeme považovat období

okolo roku 1942. V tuto dobu se ženy rozhodly zorganizovat protest, kdy chtěly poukázat

na důležitost fyzických i psychických aspektů jak ženy těhotné, tak i během porodu

a vyzdvihnout tak její zcela přirozené právo se po celou dobu na celém procesu aktivně

podílet. (Pařízek a kol., 2012)

Filosofií porodu je důvěra v ženské tělo a mysl, které dokážou vyprodukovat dostatek

energie ke zdárnému prožití porodu. Je nezbytné podporovat tento stav tlumeným světlem,

teplem, nenarušením intimity a dostatkem pocitu bezpečí. Pokud se jedná o porod

v porodnici, měl by být tímto směrem napojen i personál a doprovod, aby se nenarušila

uvolněná až rodinná atmosféra. Osoby přítomné u porodu by měly rodičku podporovat

a volit vhodná uklidňující slova v momentech, kdy by si žena přestávala být jistá sama sebou.

Velmi důležitá je povaha a psychika dané ženy. Rodička by měla být přesvědčená

o své vnitřní síle, než se pouze netečně položit do rukou personálu. Podstatné je nechat

vše volně probíhat a zachovat pozitivní mysl. (Štromerová; Stadelman, 2009)

1.1 Desatero přirozeného porodu v porodnici

Jedná se o dokument, který vznikl na podkladě setkání na XXX. Celostátní konferenci

Sekce perinatální medicíny, podkladů a doporučení, vydaných Světovou zdravotnickou

organizací, Českou gynekologicko-porodnickou společností, Dětským fondem OSN,

Koalicí pro zlepšení služeb v porodnictví, Mezinárodní iniciativou za porodní péči

pro matku a dítě. Tímto dokumentem se připojují k dlouhodobým činnostem organizací

bojujících o zlepšení porodní starostlivosti v České republice. (Desatero PPP – přirozený

porod v porodnici)

Dále v práci rozebíráme jednotlivé body Desatera přirozeného porodu v porodnici,

které byly zpracovány v publikaci Moderní gynekologie a porodnictví. Jednotlivé body

jsou popsány zkušenými porodními asistentkami. Do publikace přispěly i značným

množstvím svých článků.
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Prvním bodem je dialog, ve kterém je vyzdvižena důležitost komunikace s rodičkou

včetně nezbytné empatie a slušného chování. Ženě bychom měli na její dotazy s úctou

odpovědět a vyslyšet její přání. (Roztočil, 2020)

Ve druhé části týkající se individuálního přístupu je uvedeno, že bychom měli ženu

brát komplexně, jak po její fyzické, tak i psychické nebo kulturní stránce, vyhovět

jejím porodním touhám, ale nezapomínat na posouzení všech rizik. (Roztočil, 2020)

Třetí bod se dotýká informovanosti ženy. Rodička by měla rozumět všemu,

co jí vysvětlujeme v dostatečném časovém intervalu a bez jakéhokoli zastrašování.

Obeznámení by mělo probíhat během těhotenství, porodu ale i v poporodním období

zejména v péči o její miminko. (Roztočil, 2020)

Dále se desatero PPP zmiňuje o respektu k ženě. Měli bychom dodržovat soukromí

ženy a nezasahovat do její intimní zóny a naopak vždy oslovovat ženu jejím jménem,

pokud si to nebude přát jinak. (Roztočil, 2020)

V následujícím bodě se mluví o odbornosti osob pečujících o rodičku, které by měly

být v souznění s potřebami ženy a novorozence. Samozřejmostí je nepraktikování

nevyzkoušených nebo riskantních postupů na ženě. (Roztočil, 2020)


[…]


tzn. od počátku pravidelných kontrakcí až po úplné otevření na 10cm. V dotazníku se ptám

především na tyto metody: akupresura, akupunktura, aromaterapie, hydroterapie,

masáže, muzikoterapie, rebozo, techniky dýchání, tejpování, úlevové polohy

a vaginální napářka. Samozřejmě můžete zmínit i jiné metody, které jste využila.

Každá do jedné jsme jedinečné a tudíž i každé z nás nejvíce pomáhají různé techniky.

Ráda bych v mé práci zmapovala, jak dané metody působí na rodičky a mohla tak přispět

k rozšíření využívání těchto metod v porodnicích, které bude prospěšné především

pro zpříjemnění nejspíše nejosudovějšího okamžiku v životě nás všech.

Dotazník je zcela anonymní a údaje budou použity pro zpracování bakalářské práce.

V dotazníku jsou otázky, kde je možné zaškrtnou jednu nebo více odpovědí, na což budete

upozorněny. U několika otázek je možnost vyjádřit odpověď Vašimi vlastními slovy,

zde bych Vás chtěla požádat, o co největší sdílnost. Pokud jste rodila víckrát,

vyplňujte dotazník v souvislosti s Vaším posledním porodem. Chápu, že se jedná o velmi

intimní okamžiky ve Vašich životech, ale o to více Vám budu vděčná, když se o ně podělíte.

Předem Vám děkuji za ochotu a čas věnovaný dotazníku.

1. Vzpomenete si, kde jste se o metodách, které se využívají během porodu

dozvěděla úplně poprvé?

(vyberte jednu odpověď)

• Od rodiny

• Od přátel

• V předporodním kurzu

• V těhotenské poradně

• Z internetu

• Z televize

• Z knih

• Z letáků

• V porodnici

• Jiné:

2. Rozšiřovala jste si dále již získané informace o těchto metodách? Pokud ano,

kde?

(Vyberte jednu nebo více odpovědí)

o Nerozšiřovala

o Od rodiny

o Od přátel

o V předporodním kurzu

o V těhotenské poradně

o Z internetu

o Z televize

o Z knih

o Z letáků

o V porodnici

o Jiné:

3. Navštěvovala jste v těhotenství předporodní kurzy a byly tam metody

probírány?

(Pokud jste nenavštěvovala, uveďte, prosím, důvod)

• Navštěvovala – bylo probíráno

• Navštěvovala – nebylo probíráno

• Nenavštěvovala

4. Byla jste rozhodnuta již před porodem, že byste chtěla některé metody

vyzkoušet?

(Pokud ano, uveďte, prosím dané metody a co Vás na nich lákalo.)

o Uveďte, prosím:

5. Využila jste při porodu Vaše vysněné metody?

(Pokud ano, uveďte, prosím, konkrétní příklady jedné či více metod a za splnily vaše

očekávání)

• Využila

• Nevyužila

• Neměla jsem vysněnou metodu

6. Měla jste sepsán porodní plán?)

(Pokud ano, uveďte prosím, jestli jste si brala příklad z již sepsaného přání nebo jste

jej sepisovala sama, či například s porodní asistentkou.)

• Ne

• Ano

7. Co pro Vás bylo nejdůležitějším bodem ve Vašem plánu?

(Uveďte, prosím, i zda byl nebo nebyl plán splněn)

• Uveďte, prosím:

8. Vyberte, prosím, které z těchto metod znáte v souvislosti s porodem.

(Uveďte jednu nebo více odpovědí)

o Žádné

o Akupresura

o Akupunktura

o Aromaterapie

o Hydroterapie

o Masáže

o Muzikoterapie

o Rebozo šátek

o Techniky dýchání

o Tejpování

o Úlevové polohy

o Vaginální napářka

9. Které metody Vám byly během porodu nabídnuty?

(Vyberte jednu nebo více odpovědí)

o Žádné

o Akupresura

o Akupunktura

o Aromaterapie

o Hydroterapie

o Masáže

o Muzikoterapie

o Rebozo šátek

o Techniky dýchání

o Tejpování

o Úlevové polohy

o Vaginální napářka

o Jiné:

10. Které z nabídnutých metod jste nakonec opravdu využila?

o Uveďte, prosím:

11. Které z Vámi využitých metod hodnotíte jako nejvíce účinné?

(Uveďte, prosím, jednu či více metod, a jak na Vás konkrétně působily.)

• Uveďte, prosím:

12. Chtěla byste některé z výše uvedených metod vyzkoušet v případě Vašeho

dalšího porodu?

(Uveďte jednu nebo více metod)

• Uveďte, prosím:

13. Vyzkoušela jste naopak během porodu některé z metod, které již znovu zkusit

nechcete?

(Uveďte jednu nebo více metod)

• Uveďte, prosím:

14. Nabízela Vám porodní asistentka tyto metody aktivně, nebo jste byla spíše

iniciátorkou vy?

(Vyberte jednu odpověď, případně dopište svou variantu)

• Porodní asistentka

• Já

• Jiné:

15. Byly Vám porodní asistentkou dostatečně vysvětleny výhody a použití daných

metod, které jste využívala u porodu?

(Pokud ne, uveďte, prosím, co Vám nebylo jasné nebo byste chtěla dovysvětlit.)

• Ano

• Ne

16. Kolik je Vám let?

(Uveďte jednu odpověď)

a) Do 25 let

b) 26 – 35 let

c) 36 – 45 let

d) 46 let a více

17. Kolikrát jste rodila?

(Uveďte jednu odpověď)

a) Jedenkrát

b) Dvakrát

c) Třikrát a více

18. Uveďte, prosím, rok Vašeho posledního porodu.

o Uveďte rok:

19. Chtěla byste doplnit něco na závěr, co Vás napadlo během vyplňování

dotazníku, nebo se podělit o svou zkušenost při porodu?

o Uveďte, prosím:

PŘÍLOHA P II: EDUKAČNÍ MATERIÁL
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