POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Metody přirozeného porodu

Jméno a příjmení studenta: Iveta Horká

Oponent práce: Mgr. Dagmar Pilíková

Studijní program: Porodní asistence

Ústav: Ústav zdravotnických věd

Forma studia: Prezenční

Typ práce: Bakalářská

Kritéria hodnocení práce: Bodové hodnocení

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu, celkový odborný
přínos (v praxi, v oboru, v pedagogickém procesu, v dalším výzkumu)
a originalita práce.

Maximálně 5
bodů

5

Kvalita úvodu/teoretických východisek studie, odborný styl,
používání odborné terminologie.
Relevance přehledu poznatků k cílům práce. Postupnost a přiměřený
logický sled myšlenek.

Maximálně 15
bodů

13

Formulace zkoumaného problému a cílů práce. Shoda názvu práce
s anotací/ abstraktem/ s cíli práce a s obsahem práce. Dosažení cílů
práce.

Maximálně 15
bodů

14

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci výsledků a na
diskusi. Úroveň analytické a interpretační složky.

Maximálně 15
bodů

14

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným výsledkům připojené
komentáře studenta, srovnání s výsledky jiných šetření,
se statistickými daty aj.)

Maximálně 10
bodů

9

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr včetně doporučení pro
praxi, splnění cílů práce

Maximálně 10
bodů

9

Přehlednost, úroveň členění, jazyková a stylistická úroveň práce,
grafické zpracování (tabulek, grafů, ilustrací aj.).
Kvalita a vhodnost Příloh  nepřiloženy  přiloženy

Maximálně 10
bodů

8

Aktuálnost a relevantnost použité literatury, citace a odkazy na
zdroje aj., etická korektnost práce

Maximálně 15
bodů

14

Celkový dojem z práce Maximálně 5
bodů

4

Bodů celkem (Uveďte součet bodů. Je-li kterákoliv položka bodována 0 body, celkový
součet bodů se násobí nulou – tzn. výsledek hodnocení je F)

90

Rozsah práce (30–70 stran)

 překročen  dodržen  nedosažen

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
Studentka formuluje věty na velmi dobré úrovni, v práci nejednotně střídá časy – minulý, současný
i pasivum, stejně jako užívání 1. os. mn. č. , které do závěrečných prací nepatří. Do kapitoly
přirozeného porodu jsou myslím ne moc šťastně zahrnuty podkapitoly jako hypnoporod či
orgasmický porod. Ve druhé kapitole jsou popsány jednotlivé metody, kterými lze podporovat
přirozený porod. Literatura je citována relevantním a jednotným způsobem. Třetí kapitola popisuje
tradice a zvyklosti různých kultur ve světě týkající se těhotenství, postavení porodních asistentek,
šestinedělí, novorozence a pouze okrajově se dotýká průběhu samotného porodu ev. metod
podporujících přirozený porod. Vzhledem k obsahu je kapitola příliš rozsáhlá.

Praktická část je sepsána na velmi dobré úrovni. Zkoumané položky odpovídají stanoveným cílům.
Velmi oceňuji provedení předvýzkumu. Hlavní cíl popisovaný v úvodu práce se neshoduje s hlavním
cílem popisovaným v praktické části práce. Tabulky a grafy jsou správně zpracovány, pouze názvy
grafů jsou chybně pod grafem. V části diskuze studentka dobře specifikuje zjištěné cíle a porovnává
je s jinými výzkumy. Drobné formální nedostatky v seznamu citované literatury.

Navrhuji
klasifikaci

100 – 97
 A

96 – 90
 B

89 – 80
 C

79 – 70
 D

69 – 60
 E

59-0
 F

Otázky k obhajobě (alespoň 1 otázka):
Proč a na základě čeho jste si stanovila kritéria pro výběr respondentek zařazených do výzkumného
šetření?

Práci k obhajobě:  doporučuji
 nedoporučuji

 F
stručné odůvodnění v případě nedoporučení k
obhajobě:

Datum: 01. 06. 2023 Podpis: